
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 34  delibera

Data  31-03-2021

OGGETTO: Approvazione avviso per la manifestazione di interesse
delle associazioni per attività di pulizia, sfalcio erba e piccole
manutenzioni nelle aree SAE e nei cimiteri comunali.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   trentuno del mese  di   marzo   alle ore  13:34  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle-

ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza
dei beni pubblici e privati;
i successivi eventi sismici si sono ripetuti il 26 ottobre, il 30 ottobre e il 18 gennaio 2017;-

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e-

gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali
ed alle attività economiche:
successivamente a quanto sopra esposto nel territorio del Comune di Amatrice sono state costruire-

numerose Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) ubicate in n. 40 aree;

CONSIDERATO CHE l’amministrazione ha difficoltà a garantire con continuità la presenza di proprio
personale in tutte le aree SAE ed i cimiteri comunali, per servizi di pulizia, sfalcio erba e piccole
manutenzioni;

VISTO CHE sono presenti sul territorio numerose Associazioni/Circoli frazionali, basati sul volontariato,
che hanno svolto nel periodo anti-sisma, tra l’altro, nelle frazioni un ruolo di promozione e aggregazione
sociale contribuendo con la loro attività alla valorizzazione delle frazioni medesime organizzando numerose
iniziative sportive, ricreative e culturali;

PRESO ATTO:
che il Comune ha un Albo delle Associazioni, il cui regolamento è stato approvato con delibera di-

C.C. n° 39 del 29.06.2010 e con Delibera di C.C. n° 13 del 22.02.2014, a cui aderiscono numerose
associazioni delle frazioni;
che alcune di queste associazioni hanno svolto negli anni antecedenti al sisma del 24.08.2016, in-

collaborazione col Comune, piccoli interventi manutentivi all’interno delle frazioni;

RITENUTO che questa collaborazione può essere estesa ad altre attività nelle aree SAE e nei cimiteri
comunali;

VISTA la Deliberazione della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Liguria n. 11/2011,
la quale conclude un proprio parere disponendo che “deve considerarsi vietata qualsiasi forma di
contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non
siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell’Ente, mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a
soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non
esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le
finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà
orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta
da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”;

CONSIDERATO che, alla luce dei chiarimenti forniti dalla Sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti della Lombardia (pareri 1075/2010, 1076/2010 e 6/2011) non si configurano quali sponsorizzazioni,
vietate dall’art. 6 comma 9 del DL 78/2010, i sostegni ad iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti
dell’ente pubblico, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale
ex art. 118 della Costituzione, rappresentando una modalità alternativa di svolgimento dei compiti pubblici e
non una forma di promozione dell’immagine dell’ente”;

RITENUTO di dover approvare un avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse delle Associazioni
disponibili ad occuparsi, nel territorio della frazione di riferimento ed altre, di attività diverse quali, a titolo
esemplificativo e non esaustivo: pulizia, sfalcio erba e piccole manutenzioni delle aree SAE e dei cimiteri
comunali per l’anno 2021;

RITENUTO che le stesse associazioni dovranno:
- essere iscritte all’albo delle Associazioni del Comune di Amatrice, il cui regolamento è stato approvato con
delibera di C.C. n° 39 del 29.06.2010 e con Delibera di C.C. n° 13 del 22.02.2014 e/o essere legalmente
riconosciute con atto costituito e statuto;
- presentare un progetto di intervento che indichi le attività annuali che intendono svolgere;



- farsi carico di eventuali oneri assicurativi, previdenziali e fiscali del personale impiegato, nonché di polizza
assicurativa infortuni;

PRESO ATTO che alle associazioni aderenti potrà essere proposta una convenzione e potrà essere
riconosciuto un eventuale contributo quantificato e definito con successivo atto, dopo l’approvazione del
bilancio di previsione 2021, sulla base dei seguenti criteri:
- ampiezza delle aree SAE (calcolata come numero di abitazioni + numero di residenti);
- ampiezza dei cimiteri comunali;
- valore del progetto di intervento;

VERIFICATA la propria competenza ai sensi del disposto dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del TUEL
267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime legalmente resa

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
DI DARE ATTO che l’amministrazione intende avvalersi delle associazioni presenti sul territorio per le2.
attività di pulizia, sfalcio erba e piccole manutenzioni nelle aree SAE e nei cimiteri comunali;
DI APPROVARE l’allegato avviso e l’allegato modello di domanda per raccogliere la manifestazione di3.
interesse delle associazioni a tali attività:
DI DARE ATTO che, al fine della presentazione della domanda, le associazioni dovranno:4.
essere iscritte all’albo delle Associazioni del Comune di Amatrice, il cui regolamento è stato approvato-
con delibera di C.C. n° 39 del 29.06.2010 e con Delibera di C.C. n° 13 del 22.02.2014 e/o essere
legalmente riconosciute con atto costituito e statuto;
- presentare un progetto di intervento che indichi le attività annuali che intendono svolgere;

DI DARE ATTO che eventuali oneri assicurativi, previdenziali e fiscali del personale impiegato, nonché5.
di polizza assicurativa infortuni, saranno a carico delle associazioni;
DI DARE ATTO che alle associazioni aderenti potrà essere proposta una convenzione e potrà essere6.
riconosciuto un eventuale contributo quantificato e definito con successivo atto, calcolato sulla base:
ampiezza delle aree SAE (calcolata come numero di abitazioni + numero di residenti);-

 - ampiezza dei cimiteri comunali;
valore del progetto di intervento;-

DI INDIVIDUARE quale responsabile del Procedimento l’Ing. Serena De Angelis, Responsabile IV7.
Settore;
DI DARE ATTO che il presente avviso non vincola l’amministrazione ad addivenire ad una Convenzione8.
con l’associazione e/o all’erogazione di contributi;
DI DICHIARARE con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente9.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 09-04-2021                      Reg. 595

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 31-03-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 31-03-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


